
证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

1 

 

一汽轿车股份有限公司 

关于2019年第一季度报告的补充更正公告 

 

 

 

一、补充更正的原因 

财政部于 2017年修订印发了《企业会计准则第 22 号---金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号---金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号---

套期会计》、《企业会计准则第 37 号---金融工具列报》（以下统称“新金融工具

准则”），一汽轿车股份有限公司（以下简称“公司”）自 2019 年 1月 1日起适用

新金融工具准则。 

公司将按照财政部“新金融工具准则”执行。新金融工具准则的实施对公司 

2018年度当期及前期金融工具的列报不会产生影响，不涉及对以前年度的追溯

调整，公司于 2019年 1月 1日起按新准则要求进行财务报表披露，对上年同期

的比较数据不进行追溯重述，不会对公司年初的总资产、总负债、净资产及利润

产生影响。 

公司于 2019年 4月 30日在《中国证券报》、《证券时报》刊登了《一汽轿车

2019年第一季度报告正文》（公告编号：2019-029），在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露了《一汽轿车 2019年第一季度报告全文》，

基于上述原因，对 2019年第一季度报告全文的部分内容进行补充更正。 

二、补充更正内容 

（1）报告全文中“第四节 财务报表”之“一、财务报表” 

更正前： 

合并资产负债表 

项目 2019 年 3月 31 日 2018 年 12月 31 日 

非流动资产：   

  可供出售金融资产 310,000.00 310,000.00 

  其他权益工具投资   

母公司资产负债表 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 



证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

2 

 

项目 2019 年 3月 31 日 2018 年 12月 31 日 

非流动资产：   

  可供出售金融资产 310,000.00 310,000.00 

  其他权益工具投资   

更正后： 

合并资产负债表 

项目 2019 年 3月 31 日 2018 年 12月 31 日 

非流动资产：   

  可供出售金融资产  310,000.00 

  其他权益工具投资 310,000.00  

母公司资产负债表 

项目 2019 年 3月 31 日 2018 年 12月 31 日 

非流动资产：   

  可供出售金融资产  310,000.00 

  其他权益工具投资 310,000.00  

（2）报告全文中“第四节 财务报表”之“二、财务报表调整情况说明” 

更正前： 

1、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年

年初财务报表相关情况 

□ 适用 √ 不适用 

更正后： 

1、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年

年初财务报表相关情况 

√ 适用 □ 不适用 

合并资产负债表 

单位：元 

项目 2018 年 12月 31 日 2019 年 1月 1 日 调整数 

流动资产：    

  货币资金 482,147,889.94 482,147,889.94  



证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

3 

 

  应收票据及应收账款 6,786,924,222.65 6,786,924,222.65  

   其中：应收票据 5,243,004,001.14 5,243,004,001.14  

      应收账款 1,543,920,221.51 1,543,920,221.51  

  预付款项 235,199,310.24 235,199,310.24  

  其他应收款 87,899,266.81 87,899,266.81  

  存货 2,188,830,040.71 2,188,830,040.71  

  其他流动资产 65,123,592.93 65,123,592.93  

流动资产合计 9,846,124,323.28 9,846,124,323.28  

非流动资产：    

  可供出售金融资产 310,000.00 不适用 -310,000.00 

  长期股权投资 3,151,776,218.78 3,151,776,218.78  

  其他权益工具投资 不适用 310,000.00 310,000.00 

  投资性房地产 22,995,798.98 22,995,798.98  

  固定资产 4,300,935,186.08 4,300,935,186.08  

  在建工程 168,700,953.94 168,700,953.94  

  无形资产 650,176,026.34 650,176,026.34  

  开发支出 60,993,658.28 60,993,658.28  

  长期待摊费用 40,974,837.16 40,974,837.16  

  递延所得税资产 385,207,014.92 385,207,014.92  

非流动资产合计 8,782,069,694.48 8,782,069,694.48  

资产总计 18,628,194,017.76 18,628,194,017.76  

流动负债：    

  应付票据及应付账款 6,845,867,351.57 6,845,867,351.57  

  预收款项 615,728,157.75 615,728,157.75  

  应付职工薪酬 62,397,903.11 62,397,903.11  

  应交税费 386,020,128.64 386,020,128.64  

  其他应付款 1,617,254,129.29 1,617,254,129.29  

    其中：应付股利 171,500.02 171,500.02  

  一年内到期的非流动

负债 
1,523,720.88 1,523,720.88  

流动负债合计 9,528,791,391.24 9,528,791,391.24  

非流动负债：    

  长期应付款 2,153,224.03 2,153,224.03  

  长期应付职工薪酬 11,282,010.08 11,282,010.08  



证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

4 

 

  预计负债 729,942,682.55 729,942,682.55  

  递延收益 197,362,235.98 197,362,235.98  

  递延所得税负债 480,507.58 480,507.58  

非流动负债合计 941,220,660.22 941,220,660.22  

负债合计 10,470,012,051.46 10,470,012,051.46  

所有者权益：    

  股本 1,627,500,000.00 1,627,500,000.00  

  资本公积 2,488,902,351.77 2,488,902,351.77  

  其他综合收益 7,175,215.60 7,175,215.60  

  盈余公积 997,234,912.68 997,234,912.68  

  未分配利润 2,954,284,692.19 2,954,284,692.19  

归属于母公司所有者权益

合计 
8,075,097,172.24 8,075,097,172.24  

  少数股东权益 83,084,794.06 83,084,794.06  

所有者权益合计 8,158,181,966.30 8,158,181,966.30  

负债和所有者权益总计 18,628,194,017.76 18,628,194,017.76  

调整情况说明 

按照财政部发布的《企业会计准则第 22 号---金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第 23 号---金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号---套期会计》、《企业会计准则

第 37 号---金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），公司自2019年1月1日起适

用新金融工具准则。新金融工具准则的实施对公司2018年度当期及前期金融工具的列报不会

产生影响，不涉及对以前年度的追溯调整，公司于2019年1月1日起按新准则要求进行财务报

表披露，对上年同期的比较数据不进行追溯重述，不会对公司年初的总资产、总负债、净资

产及利润产生影响。另外，根据财政部发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格

式的通知》要求，公司将原在“可供出售金融资产”列报的项目，改为在“其他权益工具投

资”中进行列报。 

母公司资产负债表 

单位：元 

项目 2018 年 12月 31 日 2019 年 1月 1 日 调整数 

流动资产：    

  货币资金 351,364,465.14 351,364,465.14  

  应收票据及应收账款 6,615,654,459.19 6,615,654,459.19  

   其中：应收票据 3,669,971,666.59 3,669,971,666.59  

      应收账款 2,945,682,792.60 2,945,682,792.60  

  预付款项 202,499,056.20 202,499,056.20  



证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

5 

 

  其他应收款 82,746,330.63 82,746,330.63  

  存货 1,885,803,210.24 1,885,803,210.24  

  其他流动资产 3,356,336.25 3,356,336.25  

流动资产合计 9,141,423,857.65 9,141,423,857.65  

非流动资产：    

  可供出售金融资产 310,000.00 不适用 -310,000.00 

  长期股权投资 3,245,900,039.61 3,245,900,039.61  

  其他权益工具投资 不适用 310,000.00 310,000.00 

  投资性房地产 22,456,041.29 22,456,041.29  

  固定资产 4,280,052,000.10 4,280,052,000.10  

  在建工程 168,700,953.94 168,700,953.94  

  无形资产 642,593,579.73 642,593,579.73  

  开发支出 60,993,658.28 60,993,658.28  

  长期待摊费用 22,642,127.58 22,642,127.58  

  递延所得税资产 304,456,910.87 304,456,910.87  

非流动资产合计 8,748,105,311.40 8,748,105,311.40  

资产总计 17,889,529,169.05 17,889,529,169.05  

流动负债：    

  应付票据及应付账款 6,713,685,318.82 6,713,685,318.82  

  预收款项 429,905,602.47 429,905,602.47  

  应付职工薪酬 31,581,641.11 31,581,641.11  

  应交税费 380,469,282.18 380,469,282.18  

  其他应付款 275,524,743.01 275,524,743.01  

    其中：应付股利 171,500.02 171,500.02  

流动负债合计 7,831,166,587.59 7,831,166,587.59  

非流动负债：    

  长期应付职工薪酬 11,020,130.08 11,020,130.08  

  预计负债 383,383,975.37 383,383,975.37  

  递延收益 197,040,443.98 197,040,443.98  

  递延所得税负债 480,507.58 480,507.58  

非流动负债合计 591,925,057.01 591,925,057.01  

负债合计 8,423,091,644.60 8,423,091,644.60  

所有者权益：    

  股本 1,627,500,000.00 1,627,500,000.00  



证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-031 

6 

 

  资本公积 2,485,171,375.62 2,485,171,375.62  

  其他综合收益 7,175,215.60 7,175,215.60  

  盈余公积 997,234,912.68 997,234,912.68  

  未分配利润 4,349,356,020.55 4,349,356,020.55  

所有者权益合计 9,466,437,524.45 9,466,437,524.45  

负债和所有者权益总计 17,889,529,169.05 17,889,529,169.05  

调整情况说明 

按照财政部发布的《企业会计准则第 22 号---金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第 23 号---金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号---套期会计》、《企业会计准则

第 37 号---金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），公司自 2019 年 1月 1 日起

适用新金融工具准则。新金融工具准则的实施对公司 2018年度当期及前期金融工具的列报

不会产生影响，不涉及对以前年度的追溯调整，公司于 2019 年 1 月 1 日起按新准则要求进

行财务报表披露，对上年同期的比较数据不进行追溯重述，不会对公司年初的总资产、总负

债、净资产及利润产生影响。另外，根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》要求，公司将原在“可供出售金融资产”列报的项目，改为在“其他

权益工具投资”中进行列报。 

除上述内容变动外，原公告其他内容不变，同时更正事项对公司财务状况、 

经营成果和现金流量没有影响。由此给投资者带来的不便深表歉意。 

特此公告。 

 

一汽轿车股份有限公司 

董 事 会 

二○一九年五月七日 

 


